Kvůli nedostatku pramenů také sotva sestavíme přehledný rodokmen Sendra-
žických ve 14. století. S jistotou jen můžeme říci, že byli ve vztahu – snad pří-
buzenském – s nedaleko sídlícími vladyky z Jezera. Dokládá to jednak strahovský 
urbář, který zmiňuje darování ¾ lánu Jankem a [Janem] Jezerem ze Sendražic.64 
Jednak to vyplývá ze zápisů v konfirmačních knihách, které mezi l. 1398 a 1415 

59 Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách 4, S-Ž, Praha 1957, s. 43. 
60 RBM II, č. 1769, s. 761 z 29. 10. 1297. 
61 PDZv, č. 146, s. 29 k 1319: „Hawel de Malessicz conqueritur super Protywam de Wraczowycz siue de 
Smydrazycz, quia fecit sibi dampnum cum suo posse, furtiue quod rusyl sibi municionem et disduxit in 
Blahustiech, hereditate sua, quando ibi habuit. Perdicio in municione et diuersis domesticibus rebus C mar. 
arg. actor solus.“ 
62 PDZ I, s. 523 k 3. 6. 1387 „Agnezka relicta quondam Marssonis dicti Kotel judicis de Jestborzicz 
[decessit]. Dotalicium eius ad d. regem deuolutum existit, quod ipsa habuit in bonis Hawlonis de Benesso-
wicz. Fer. II. post Trinitatis a. d. MoCCCoLXXXVIIo Jan de Sczepanowa docuit per tabulas terre vnionem 
bonorum suorum, quam habet cum Petro de Siedrazicz et cum quibus se vnierunt Jan predictus in Scze-
panow cum municione et villa integra, Benessowiczich villa integra, Petrus antedictus in Siedrazicz villa 
integra, Werhtyn et aliis villis, prout in tabulis terre plenius continetur.“ 
63 AČ 36, č. 16, s. 17. 
64 DRC, s. 242–243: „Villa Semdrazycz. Item ibidem sunt 3 quartalia agrorum de agris ville Owczar 
olim bone memorie Jenkoni et Jezeroni de Semdrazycz sub annua pensione datis et expositis, qui agri sunt 
de pertinenciis monasterii. Et predictos agros ad presens tenet Johannes dictus Lebek cum sorore sua Clara 
et Milstybor cum conthorali sua domina Katherina simul solventes. Et de dictis 3 quartalibus pro festo S. 
Galli solvunt 24 gr. et pro festo S. Georgii similiter 24 gr. et sic singulis annis simul et coniunctim solvunt 
censum prenotatum.“ 

David KALHOUS 

Mediaevalia Historica Bohemica 14/1, 2011 18 

zmiňují jako prezentátory k jezerské faře Václava a Mikuláše ze Sendražic,65 re-
spektive jejich syny Janka Václavova a Janka Mikulášova a snad syna jednoho 
z nich Michala.66 Konečně to dosvědčuje i to, že jeden z Janů ze Sendražic se 
r. 1393 spolu s Ješkem z Jezeřan stal ručitelem Markvardovi a Sezemovi z Jezeřan 
v jejich závazku ve výši 10 kop gr. vůči Bočkovi z Kunštátu.67 Indicií je rovněž 
společné erbovní znamení.68 

Dva z výše zmiňovaných Sendražických známe i odjinud: Václava uvádí rovněž 
zápis v zemských deskách.69 Kunka po Janovi z Hranice tehdy měla za 100 kop 
prodat Zbraslavovi z Pašiněvsi, Pešíkovi z Chotouně, Mikulášovi z Lipan, Proko-
povi z Voděrad a Václavovi ze Sendražic své věno, uvázané na vsi Hranice. 

Jednoho z Janů již jako mrtvého uvádí rovněž zápis dvorských desk k r. 1415. 
Tehdy po smrti Doroty, vdovy po Jankovi, měly na krále spadnout dvůr v držení 
Jana Kepišty a Kláry, vdovy po Mikulášovi ze Sendražic, které měl následně udě-
lit Sulkovi z Kozojed a Janovi Nešporovi z Kralovic, a to přes odpor sirotka Jana 
ze Sendražic a jeho bratří, vdovy po Mikulášovi Kateřiny a Kláry, vdovy po panu 
Václavovi.70 

65 LC V, s. 314 z 9. 12. 1398: „... ad presentationem famosorum Johannis dicti Jezero de Jezeran, 
Marquardi et Sezeme de Jezeran ac Wenceslai et Nicolai fratrum de Sendrazicz...“. 
66 LC VII, s. 113–114 k 21. 4. 1414: „... dominus Nicolaus prepositus monasterii Doxanesis ordinis Prae-
monstratorum dominum Petrum de Luthomericz ex vna et famosus vir Johannes de Bohuniewicz residens 
in Jerczan suo, Michaelis Marquardi ibidem de Jerczan, Janconis, Wenceslai et Janconis Wenceslai necnon 
Janconis Nicolai de Sendrazicz nomine discretum virum dominum Johannem de Kunieticz similiter presbyte-
rum ex altera...“ LC VII, s. 196 k 11. 3. 1415 „...de consensu damosi Johannis de Jezierzan, Michaelis et 
Johannis de Sendrazicz...“. 
67 Listiny archivu někdy Olešnického, s. 530–531. 
68 A. SEDLÁČEK, Atlas Erbů 2, s. 48. 
69 PDZ I, s. 559 k 15. srpnu 1395: „Kunka relicta Johannis de Hranicz p. e. c. b. P., quod hereditatem 
dotalem obligatam in Hranicz, totum, quidquid ibi habuit, videlicet 100 sexag. gr. dotis sue, vendidit 
Zbralao de Passinewes (snad Pašinka, J Kolína), Nicolao de Lipan (SZ od Kolína), Pessikoni de Chotun, 
wenceslau de Sendradicz et Procopio de Wodierad (zřejmě Polní Voděrady JZ od Kolína) dicto Richte pro 
100 sexag. gr. plene persolutis, prout in tabulis terre plenius continetur.“ 
70 AČ 36, č. 62, s. 855 k 7. 8. 1415: „Curia arature, quam tenet Jan Kepissta et alia curia arature, 
quam tenet Clara, relicta olim Nicolai de Sendrazicz, et curie rusticales cum censu, atria,… ad dominum 
regem sunt devolute. Et demum dominus rex predictas curias cum pertinenciis, ut prefertur, Sulkoni de 
Kozoged et Johanni Nesspor de Kralowycz dedit et dare potuit pro serviciis eorum ad omagium Wissie-
gradense. Dum predicti Sulko et Johanes in et super prefata bona ex parte tocius beneficii curie per Thomas 
notarium tabularum curie inducti sunt pleno iure, et taxata sunt eis predicta bona mox per eorundem nota-
rium pro C sexagenis grossorum ad verum ius hereditarium et omagiale. Relacio domini regis litteralis. 
Serenisimus princeps et dominus Wenceslaus Romanorum et Bohemie rex de plenitudine maiestatis sue here-
ditates predictas in Weltrubich et Sendrazicz ab omagio Wissegradensi dimisit plene et toto. Nuncius ad 
tabulas Wilhelmus de Hazmburg fuit specialiter delegatus.“ Viz ibidem, č. 3, s. 672–673: „In villa Weltubye 
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Ke generaci rodičů Václava a Mikuláše zřejmě můžeme počítat Jana, jehož jme-
nují zemské desky v souvislosti s prodejem jakéhosi majetku zbraslavskému kláš-
teru.71 Týž Jan se zřejmě objevuje i v dalším zápisu k r. 1383: tehdy měl být uveden 
v dědictví po Mlachovi z Kněžice.72